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PROCESSO N° ADQ/. AG.
PARECERES N.os  ASOQLAG..

Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Assis, 15 de setembro de 2016.

Oficio n® 124/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°.54/2616. 45"-\ / Ao

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacao e
deliberagao da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n° 54/2016, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 607.300,00 (seiscentos e sete mil e trezentos

reais), para os fins que especifica acompanhado da respectiva exposicdo de motivos.
No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP




Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 54/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagido dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizacdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 607.300,00 (seiscentos e sete mil e trezentos reais),
destinado ao reforgo de dotagbes para pagamento do Programa de Alimentagdo dos
Servidores — PAS dos servidores da Secretaria Municipal de Saude.

Ressaltamos a necessidade deste remanejamento orgamentario
em virtude dos ajustes realizados neste importante Programa durante o exercicio de
2016, que geraram a consequente elevagao de valores para o seu custeio.

As fontes de recursos para ocorrer com as despesas previstas
nesta propositura serdo aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n°
4.320 de 17 de margo de 1964.

Diante das razbes que motivam a apresentagéo desta propositura,
encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n° 54/2016, para

apreciacao e deliberagdo dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de setembro de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP



DEPARTAMENTO DE

PROCESSO N2 ASOLAG...
PARECERES N.°s .ADQ.AG...

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

ADMINISTRACAO

Art. 1°-

Art. 2°-

PROJETO DE LEI N° 54,2016 134 /G

Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional, Suplementar para os fins
que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Fica aberto no Or¢amento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320
de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 607.300,00 (seiscentos e sete mil e
trezentos reais) observando as classificagbes institucionais, econémicas e
funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO

2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.1. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO

10.122.0083.2.191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL.
MUNICIPAIS-PAS

(8722) 339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica..... R$607.300.00
SUDLOLAL .......oovsivnircmvncsisiimvssivisesisssssssiisssesssmsssnssse R$607.300,00
TOTAL.......consmcisvisaurisissivisoisasissmasssvinsivisssmssinnssve R$607.300,00

Os recursos para atender a as despesas com a execuc¢do da presente Lei
serdo os provenientes de anulagdo parcial e/ou total, nos termos do disposto
no inciso |ll, do paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Margo de

1.964, da dota¢do orgamentaria abaixo:

5
2.10.

2.10.1.
10.122.0003.2.027
(8543) 339093
10.122.0020.2.034
(8574) 319005
10.122.0083.2.189
(8646) 339030
(8683) 339039
2.10.2.
10.303.0082.2.186
(8857) 339032

2.10.3.
10.301.0079.2.050

(9001) 339030
2.10.4.
10.302.0080.2.184
(10014) 339039
10.302.0080.2.185

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
LICENGCA PREMIO INDENIZADA

Indenizagbes e Restituigdes............cc.ccoevveviiiennnn. R$ 50.000,00
ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL

Qutros Beneficios Previdenciarios ............c..coeee... R$ 20.000,00
SUPORTE ADMINISTRATIVO

Material de ConsUMO ............ccceeeveeciiiiiiieeereceas R$ 25.000,00

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.... R$ 15.000,00
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Material, Bem ou Servigo para Distribuigéo
Gratuita.......occeeeeei e
ATENCAO BASICA

APOIO AS ACOES DO GERMINAR — GESTANTE/
REDE CEGONHA

Material de Consumo

R$1656.000,00

.............................................. RS 1000000 p—
MEDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. HOSPITALAR

REGULAGCAO DO SISTEMA
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.... R$ 10.000,00
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP

e R e e — ————




DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

(10117) 339030

995,
2131,
99.999.9999.0.999
(11486) 999999

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

Material de COoNSUMO ......o..oovveiireeeiiiee e R$ 15.000,00
SUBLOLAL......ooconconsesssosississvssssisnsnimsnssssvissssssssisnsesis R$310.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

Reserva de Contingéncia..........c.cccoooveeiieiiiieeen, R$297.300,00
SUBLOLAL . ..cesnssssrarsnsuessvsssnsssisiisisssuspassnmpivsasemsisiasiie R$297.300,00
TOTAL.c.cocconvemmirsssissssssispmissininssss s sy R$ 607.300,00

Art. 3°- Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016,
aprovada pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagdes
previstas nesta lei.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢des

em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de setembro de 2016.

RICARDQ
Prefe
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Conselho Wanicital de Sadde de »sscs

Rua Candido Mota, 48 — Assis/SP — CEP: 19806-250 — fone: (18) 3302-5555 {ramal 269)

RESOLUCAO N.° 111, DE 13/09/2016.

Dispoe sobre Projeto de Lei referente
a PAS - Programa de Alimentacao
Servidores no valor de R$ 607.300,00
(Seiscentos e sete mil e trezentos
reais) — Fonte 1.

O Conselho Municipal de Saude de Assis, no uso de suas atribuigbes legais e;

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselho
Municipal de Saude;

Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;
Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

Considerando os Decretos n.° 6.766, de 27/05/2015 e n.° 6.777, de 11/06/2015,
gue nomeiam os novos Conselheiros Municipais de Salde;

Considerando a Eleigao realizada em 17/06/2015 pelo Conselho Municipal de
Saude.

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos
artigos 31 a 42.

Considerando a orientagdo do Conselho Estadual de salde de S&o Paulo n°
228, de 03/12/2014.

RESOLVE:

Aprovar Projeto de Lei referente ao PAS - Programa de Alimentagéo
Servidores no valor de R$ 607.300,00 (Seiscentos e sete mil e trezentos reais)
— Fonte 1. Periodo: setembro a dezembro de 2016.

Assis, /3/de setembro de 2016.

MU

Catia Auxiliadora Ribeiro de Moraes
Presidente do Conselho Municipal de Saude



Pa¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negéclos Juridicos

PARECER JURIDICO N° 124/2016

PROCESSO N° 242/2016 - PROJETO DE LEI N°

/2016 — ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 607.300,00 (seiscentos e sete mil e trezentos
reais).

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Or¢amento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de R$
607.300,00 (seiscentos e sete mil e trezentos reais), junto a Secretaria Municipal de Saude,
destinado ao reforco de dotagdes para pagamento do Programa de Alimentagdio dos
Servidores - PAS.

Consoante se infere na “Exposi¢cdo de Motivos™ que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes da anulagfio parcial e/ou total de dotagdes orgamentarias, nos
termos do artigo 43, § 1°, inciso I1I, da Lei n° 4.320/64.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° /2016 esta em consondncia com
a Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Orginica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 12 - Cabe a Camara, com a sangdo do Prefeito, nfo exigida
esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de competéncia:

II - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias, o
or¢amento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Art. 58. S#o de iniciativa privativa do Prefeito os projetos de leis

que disponham sobre:
IV - matéria orgamentdria e a que autorize a abertura de créditos ou

conceda auxilios, prémios e subvengdes.

Av. Rui Barbosa, 926 Centro — Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br
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Paco Munlclpal “Prof' Judlth de Olivelra Garcez"
Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Departamento Juridico

Assim, o Projeto de Lei estd em consondncia com a Legislagdo

vigente.
CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.j., estando o Projeto de Lei em consonéncia
com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagdo Legislativa.

E o parecer.

Assis, 15 de setembro de 2016.

ISELLI DE OLIVEIRA

OAB/SP 185238
Assessora Juridica
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